

Consultas Realizadas

Licitación 300919 - ADQUISICIÓN DE SERVIDORES - AD REFERENDUM

Consulta 1 - Idioma de los documentos

Consulta	Fecha de Consulta	04-12-2015
<p>El PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, en su SECCIÓN I. CALENDARIO DE EVENTOS Y DATOS DE LA SUBASTA, se Establece: "La Convocante aceptará catálogos, anexos técnicos, folletos y otros textos complementarios en idioma diferente al castellano: NO."</p> <p>Solicitamos a la convocante que sean aceptados los catálogos, anexos técnicos, folletos y otros textos complementarios en idioma Inglés, considerando que es el idioma original de la mayoría de las documentaciones de carácter técnico descriptivo del rubro tecnológico y de conocimiento usual del personal técnico especializado en dicho rubro.</p> <p>La presente solicitud la cursamos de conformidad a lo estipulado en el Art. 45 del Decreto N° 21.909/03, el cual determina: Idioma de la oferta, traducciones y documentos emitidos por autoridades públicas de otro país. De conformidad con lo establecido en el Artículo 20, Inciso d), de la ley, las ofertas deberán presentarse en idioma castellano, o en su defecto, acompañadas de traducción oficial, salvo el caso de los anexos técnicos y folletos, que podrán ser presentados en el idioma original, si así se determinara en los Pliegos Estándar de Bases y Condiciones..."</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-12-2015
<p>En caso de que estén redactados en idioma extranjero, deberán ser traducidos al español por un Traductor Público Matriculado. Y deben adjuntar una copia digital en formato PDF.</p>		

Consulta 2 - ítem 1, SERVIDOR

Consulta	Fecha de Consulta	04-12-2015
<p>En las Especificaciones Técnicas, ítem 1, SERVIDOR, solicita: "6 (SEIS) puertos de USB como mínimo."</p> <p>Solicitamos respetuosamente a la convocante que se acepten soluciones con mínimo 5 puertos USB, considerando que se trata de un servidor y no una estación de trabajo, este requisito no sería técnicamente indispensable</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-12-2015
<p>Las especificaciones técnicas están basadas en la necesidad de la CSJ de dar soporte a las aplicaciones existentes y con la posibilidad de futuras expansiones. Favor remitirse al PBC.</p>		

Consulta 3 - ítem 2, STORAGE

Consulta	Fecha de Consulta	04-12-2015
<p>En las Especificaciones Técnicas, ítem 2, STORAGE, solicita: "El equipo deberá tener la capacidad de soportar al menos 18 cajoneras adicionales a la controladora principal combinando cajoneras de 12 discos y 24 discos." Y a su vez se solicita: "Agrupación de discos 120 mínimos"</p> <p>Solicitamos respetuosamente a la convocante que se acepten soluciones con capacidad de soportar al menos 7 cajoneras de discos adicionales, considerando que podría expandirse hasta 192 discos, superior a los 120 solicitados como mínimo.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-12-2015
<p>Las configuraciones mínimas fueron solicitadas de acuerdo a las necesidades de crecimiento en almacenamiento a futuro. Favor remitirse al PBC.</p>		

Consulta 4 - ítem 2, STORAGE

Consulta	Fecha de Consulta	04-12-2015
<p>En las Especificaciones Técnicas, ítem 2, STORAGE, solicita: "Cantidad de hosts Soportados = 2.000 hosts mínimos.</p> <p>Solicitamos respetuosamente a la convocante que se acepten soluciones que soporten 500 host, considerando esta cantidad lo suficientemente grande para un ambiente "enterprise". Considerando que a los sistemas de almacenamiento "SAN" se conectan normalmente Servidores y no Estaciones de Trabajo</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-12-2015
<p>Mencionado anteriormente, los requerimientos mínimos fueron pensados a un almacenamiento mucho mayor a futuro como centro de datos y dar soporte a las numerosas herramientas utilizados en la CSJ. Favor remitirse al PBC.</p>		

Consulta 5 - ítem 2, STORAGE

Consulta	Fecha de Consulta	04-12-2015
<p>En las Especificaciones Técnicas, ítem 2, STORAGE, solicita: "Cantidad de LUNs soportadas 4.000 volúmenes mínimos."</p> <p>Solicitamos respetuosamente a la convocante que se acepten soluciones que soporten 2000 volúmenes, considerando esta cantidad lo suficientemente grande para un ambiente "enterprise"</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-12-2015
<p>Mencionado anteriormente, los requerimientos mínimos fueron pensados a un almacenamiento mucho mayor a futuro y como centro de datos y dar soporte a las numerosas herramientas utilizados en la CSJ. Favor remitirse al PBC.</p>		

Consulta 6 - CERTIFICACIONES Y GARANTÍAS SOLICITADAS PARA TODOS LOS ÍTEMS:

Consulta	Fecha de Consulta	04-12-2015
<p>En las Especificaciones Técnicas, CERTIFICACIONES Y GARANTÍAS SOLICITADAS PARA TODOS LOS ÍTEMS: solicita: "Presentar al menos 2 (los) técnicos certificados para cada producto ofertado."</p> <p>Solicitamos respetuosamente a la convocante que admitan la presentación de (2) técnicos certificados para los ítems 1 y 2, servidor y storage, mientras que este requisito para el ítem 3 switch de SAN sea considerado opcional, teniendo en cuenta que la implementación del storage avalaría la capacidad y el conocimiento relacionado con el Switch SAN. De caso contrario admitir la contratación de servicios profesionales del fabricante o Partners -OEM.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-12-2015
<p>Siempre que los técnicos estén certificados serán aceptados.</p>		

Consulta 7 - DATOS DE LA SUBASTA

Consulta	Fecha de Consulta	04-12-2015
<p>EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, en su SECCIÓN I. CALENDARIO DE EVENTOS Y DATOS DE LA SUBASTA, se Establece: "10.3 - Inicio de la etapa competitiva = A las 08:00 del DIA 17 DE DICIEMBRE DE 2015 donde se especifica subastas independientes para cada ítem"</p> <p>Respetuosamente solicitamos a la convocante que se aclare al respecto, ya que el PBC en la SECCIÓN I. CALENDARIO DE EVENTOS Y DATOS DE LA SUBASTA, se Establece "1.10.1 Sistema de Adjudicación por el Total"</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-12-2015
<p>Se ha modificado el Pliego de Bases y Condiciones, favor remitirse a la Adenda N° 03/2015.</p>		

Consulta 8 - Servidor

Consulta	Fecha de Consulta	07-12-2015
<p>En la sección de Especificaciones Técnicas, en el ítem N° 1, Servidor, se solicitan se acepte unidad óptica DVD+/-RW interna o externa.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-12-2015
<p>Favor remitirse al PBC.</p>		

Consulta 9 - Servidor

Consulta	Fecha de Consulta	07-12-2015
<p>En la sección de Especificaciones Técnicas, ítem N° 1, se solicita se aclare si la convocante requerirá tarjeta HAB FC de 8 Gbps para el servidor ya que no especifica cómo conectará el equipo al storage del ítem N° 2. En caso de requerir dicha tarjeta, se solicita se especifique si debe ser de 2 puertos o de un puerto y si debe ser en redundancia.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-12-2015
<p>Se espera una solución entregada, conectada y en perfecto funcionamiento entre las partes, para tal efecto los oferentes deberán prever todo lo necesario.</p>		

Consulta 10 - ITEM N° 1. SERVIDOR

Consulta	Fecha de Consulta	07-12-2015
<p>Vemos que en el Servidor solicitado, no están solicitando Tarjetas HBA de Fibra Canal, lo cual si es para el sistema de almacenamiento solicitada debería tener, ya que de no tenerlo no seria posible la conexión con el mismo.</p> <p>podrían aclarar ese punto.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-12-2015
<p>Se espera una solución entregada, conectada y en perfecto funcionamiento entre las partes, para tal efecto los oferentes deberán prever todo lo necesario.</p>		

Consulta 11 - ITEM N° 2. STORAGE.

Consulta	Fecha de Consulta	07-12-2015
<p>Funciones adicionales incluidas</p> <p>El equipo deberá soportar configuración en clúster con al menos un sistema de almacenamiento adicional en el mismo sitio a futuro.</p> <p>De forma opcional el equipo ofertado deberá soportar la función de virtualización externa de otras unidades de almacenamiento.</p> <p>Solicitamos respetuosamente considerar estos puntos como opcionales, ya que cluster y virtualizacion de otras unidades, limita la capacidad de que mas oferentes se presenten a dicha licitación, en controversia con la ley de contrataciones publicas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-12-2015
<p>Las configuraciones mínimas fueron solicitadas de acuerdo a las necesidades de crecimiento en almacenamiento a futuro y teniendo en cuenta que tendrá como objetivo ser centro de datos y dar soporte a herramientas utilizadas en la CSJ así como también la protección de datos en línea. Favor remitirse al PBC.</p>		

Consulta 12 - ITEM N° 2. STORAGE.

Consulta	Fecha de Consulta	07-12-2015
<p>Cantidad de hosts soportados - 2.000 hosts mínimos.</p> <p>Solicitamos respetuosamente a la convocante, bajar este requerimiento a 1024 hosts, ya que la cantidad es bastante.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-12-2015
<p>Mencionado anteriormente, los requerimientos mínimos fueron pensados a un almacenamiento mucho mayor a futuro y como centro de datos y de las numerosas herramientas utilizados en la CSJ. Favor remitirse al PBC.</p>		

Consulta 13 - ITEM N° 2. STORAGE.

Consulta	Fecha de Consulta	07-12-2015
Cantidad de LUNs soportadas - 4.000 volúmenes mínimos.		
Solicitamos respetuosamente a la convocante, bajar este requerimiento a 2000 como mínimo, ya que la cantidad para este tipo de equipos es bastante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-12-2015
Mencionado anteriormente, los requerimientos mínimos fueron pensados a un almacenamiento mucho mayor a futuro y como centro de datos y de las numerosas herramientas utilizados en la CSJ. Favor remitirse al PBC.		

Consulta 14 - Seccion III - Especificaciones Tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	09-12-2015
En el Item N°1 Servidor, de la Sección III, perteneciente al punto 1. Especificaciones técnicas, se solicitan: 6 (SEIS) puertos de USB como mínimo. 2 (DOS) puertos VGA (1 delantero y 1 trasero). En relación a la cantidad de puertos USB específicamente, consideramos que en plataformas de alto rendimiento como la solicitada en este concurso, no son necesarios 6 puertos físicos USB, debido a que toda la gestión de Entrada/Salida, se realiza mayormente sobre la infraestructura de networking destinada para el efecto. Es por eso que solicitamos se reduzca este requerimiento a 4 puertos USB, de manera a enriquecer la oferta tecnológica en el concurso.		
En el Item N°1 Servidor, de la Sección III, perteneciente al punto 1. Especificaciones técnicas, se solicitan: 6 (SEIS) puertos de USB como mínimo. 2 (DOS) puertos VGA (1 delantero y 1 trasero). En relación a la cantidad de puertos USB específicamente, consideramos que en plataformas de alto rendimiento como la solicitada en este concurso, no son necesarios 6 puertos físicos USB, debido a que toda la gestión de Entrada/Salida, se realiza mayormente sobre la infraestructura de networking destinada para el efecto. Es por eso que solicitamos se reduzca este requerimiento a 4 puertos USB, de manera a enriquecer la oferta tecnológica en el concurso.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-12-2015
Las especificaciones técnicas están basadas en la necesidad de la CSJ de dar soporte a las aplicaciones existentes y con la posibilidad de futuras expansiones. Favor remitirse al PBC.		

Consulta 15 - Seccion III - Especificaciones Tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	09-12-2015
En el Item N°1 Servidor, de la Sección III, perteneciente al punto 1. Especificaciones técnicas, se solicitan: 6 (SEIS) puertos de USB como mínimo. 2 (DOS) puertos VGA (1 delantero y 1 trasero). En relación a la cantidad de puertos USB específicamente, consideramos que en plataformas de alto rendimiento como la solicitada en este concurso, no son necesarios 6 puertos físicos USB, debido a que toda la gestión de Entrada/Salida, se realiza mayormente sobre la infraestructura de networking destinada para el efecto. Es por eso que solicitamos se reduzca este requerimiento a 4 puertos USB, de manera a enriquecer la oferta tecnológica en el concurso.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-12-2015
Las especificaciones técnicas están basadas en la necesidad de la CSJ de dar soporte a las aplicaciones existentes y con la posibilidad de futuras expansiones. Favor remitirse al PBC.		

Consulta 16 - Sección II - Capacidad Financiera y Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	09-12-2015
<p>En la Sección II, en el apartado de Capacidad Financiera, se solicitan datos de los balances de los últimos 3 ejercicios (2012, 2013, 2014).</p> <p>Con respecto a este punto solicitamos que se requiera solamente el último balance (2014), de manera a permitir que una mayor cantidad de oferentes.</p> <p>Por ende, solicitamos se extienda esta reducción, al ítem Experiencia del apartado Experiencia y Capacidad Técnica y el apartado Antigüedad del apartado Capacidad Legal.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-12-2015
<p>La Convocante se mantiene en dicho requerimiento, favor remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.</p>		